UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO E DO COLEGIADO
PROVISÓRIO DO POLO DE XERÉM REALIZADA NO DIA 21 DE
SETEMBRO DE 2012.

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e doze, às nove horas e 1

trinta minutos teve início a Reunião Ordinária da Comissão de implantação e do 2

Colegiado Provisório do Polo de Xerém presidida pelo Prof. Dr. Geraldo 3

Antônio Guerrera Cidade, Coordenador Geral do Polo de Xerém, com a 4

presença dos membros do Colegiado, conforme lista de frequência anexa, 5

Após os informes, houve a aprovação da ata da Reunião anterior que já havia 6

sido lida por meio eletrônico. Em seguida, foi dada sequência à reunião, com 7

os itens da pauta. Pauta: Item 1. Criação e composição do Colegiado de 8

Biofísica: Foi Homologado que o professor Francisco José Oliveira Lopes seja 9

responsável pela consulta para composição do referido Colegiado a ser 10

composto por oito representantes, dentre os quais um de cada uma das 11

grandes áreas de conhecimento, à saber Física (um), Química (um), Biologia 12

Geral (um), Biologia Áreas [Molecular/Celular/Bioquímica] (um), Computação 13

(um) e Matemática (um), um discente e (um) servidor de cargo técnico, 14

trazendo proposta de nomeação na qual é garantida a vaga da área de Biologia 15

à atual Coordenadora do Curso na próxima reunião. Item 2. Aprovação dos 16

nomes da Comissão Própria de Avaliação para o MEC – CPA: Foi a 17

provada a composição conforme à seguir: Docentes – Fabiana Ávila Carneiro, 18

Leandro Schaeffer Marturelli , Joana Zanol Pinheiro da Silva, Julieta Schachter, 19

Josué Xavier de Carvalho, Leandra Santos Baptista, – Discentes – Ana 20

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

Carolina de Oliveira (Biotecnologia), Victor Hugo Monteiro de Oliveira 21

(Nanotecnologia), Elias Athaíde de Mendonça (Biofísica) – Membro Externo –22

 Rodrigo Pereira dos Santos – Servidores Técnicos – Marcelo da Silva Gomes 23

(pós-graduação), e segunda vaga permanecerá não preenchida (a 24

Coordenadora Suzana Grimaldi Machado se dispôs a indicar). Item 3. 25

Aprovação da alteração do dia da semana em que ocorre a Reunião 26

Ordinária da CI/CPX: Foi aprovada que a data seja remanejada para que a 27

Reunião ocorra toda terceira sexta-feira de cada mês, porém registre-se que 28

em função da SNCT a reunião de outubro de dois mil e doze ocorrerá no dia 29

vinte e seis do mês referido às nove horas. Item 4. Cancelamento da Portaria 30

de Responsabilidade pelo LIG e a Nomeação de novo responsável: Foi 31

aprovada a destituição de Alexandre de Assis Bento Lima da função de 32

Coordenador do Laboratório de Informática de Graduação e a Nomeação de 33

Leandro Schaeffer Marturelli para o referido cargo. Item 5. Afastamento no 34

País: Servidora Klícia Carla de Santana de Lima, para participação no XXXII 35

EDEQ, a ser realizado em Porto Alegre, RS no período de 17/10/2012 – 36

19/10/2012 foi aprovado por unanimidade. Item 6. Proposta de aprovação de 37

Nomeação de Leandra Baptista para função de Vice-Coordenadora do 38

Curso de Biofísica: Aprovada por unanimidade. Item 7. Aprovação da AGF, 39

lançamento de nota no SIGA: Aluno: Glauber Ribeiro de Sousa Araujo - DRE: 40

108 130 957 – Disciplina: Comunicação Científica em Imunologia - BMB 001 – 41

Professor: Herbert Leonel de Matos Guedes - SIAPE: 1871933, aprovada por 42

unanimidade. Item 8.  Retomada do espaço do CA e conversão do espaço 43

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

em Copa para Servidores:Aprovada por unanimidade. Sem mais a tratar, a 44

reunião foi encerrada às onze horas e quarenta e cinco minutos, e esta Ata foi 45

lavrada e assinada por mim, Marcos Porto Freitas da Rocha, que secretariei a 46

reunião, bem como pelo Presidente da Comissão de Implantação e 47

Coordenador Geral do Polo de Xerém, Professor Doutor Geraldo Antônio 48

Guerrera Cidade. 49

________________________________________

Marcos Porto Freitas da Rocha
Ass. ADM
__________________________________
Prof. Geraldo Antônio Guerrera Cidade
Diretor e Vice Presidente do Colegiado Provisório do Polo de Xerém:

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

ANEXO 1. Informes: (1) Informes do Coordenador Geral:

1. Professora Dra. Raquel Soares Moraes explicou que haverá 50

mudanças no sistema de pré-inscrição on-line. Para isto a DRE 51

convocaria todas as secretarias acadêmicas. Entretanto, o Polo de 52

Xerém não recebeu a convocação. A Coordenadora Suzana Grimaldi 53

Machado esclareceu que a primeira matrícula é feita na DRE e 54

depois os discentes são enviados às secretarias para inscrição em 55

disciplina. E que não foi comunicada de convocação alguma. 56

 57

2. A Coordenadora Suzana Grimaldi Machado informou que recebeu 58

uma solicitação de informações por parte de aluno ingressante que 59

não ao comparecer à DRE não teve suas dúvidas esclarecidas sobre 60

o Polo de Xerém, tendo que, por meios próprios conseguir o email 61

dos servidores desta Unidade. Pediu-se que a SuperAFSede seja 62

instada a mobilizar-se em informar à todas as Instâncias da UFRJ a 63

conhecerem as informações básicas sobre o Polo de Xerém. 64

 65

3. A Coordenação de Biotecnologia que será ocupada pela Professora 66

Dra. Daniela Uziel Rozental que virá a ocupar a direção da Diretoria 67

Adjunta de Graduação quando esta for criada. 68

 69

4. Professora Dra. Raquel Moraes Soares informa que há Unidades 70

instalando Biotérios em Containers. Pediu-se que seja verificada a 71

possibilidade de fazê-lo no espaço cedido pelo INMETRO. 72

 73

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

5. A Citação do Ministério Público Federal quanto à Autorização de 74

retirada de vegetação com reposição de área no entorno do terreno 75

do Polo Definitivo. Informou-se ainda que a liminar que embargava 76

a obra foi revogada. Para suprir o atraso, será feito um memorando 77

que proponha duplicação da área dos containers para o segundo 78

piso a fim de atender a demanda dos cursos. 79

 80

6. O Polo recebeu as cinco vagas de professores para troca com o 81

Instituto de Química, e a vaga de troca do Instituto de Física. São 82

professores temporários, que serão substituídos por efetivos. Há 83

acordo com a Divisão de Química do INMETRO para que se faça um 84

programa conjunto que estimule maior interação entre a UFRJ e o 85

mesmo. 86

 87

7.  Professora Dra. Mônica de Mesquita Lacerda trouxe o cartaz da 88

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia que ocorrerá de 19 e 20 89

de outubro no Polo de Xerém. 90

 91

8. Já está agendada a Jornada de Iniciação Científica para o Polo de 92

Xerém. E o Congresso de Iniciação Científica ocorrerá em novembro 93

com a participação dos mestrandos. 94

 95

9. Destacamos a colaboração do Técnico Brunno Renato Farias 96

Verçosa na montagem do Laboratório NUMPEX-UFRJ (Núcleo 97

Multidisciplinar de Pesquisa do Polo de Xerém –UFRJ), com menção 98

honrosa pelo empenho durante o período de Greve Geral. 99

mailto:codesa@biof.ufrj.br